
AD\832561CS.doc PE445.978v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014

Výbor pro vnitřní trh a ochranu spotřebitelů

2010/2099(INI)

29. 9. 2010

STANOVISKO
Výboru pro vnitřní trh a ochranu spotřebitelů

pro Hospodářský a měnový výbor

obsahující doporučení Komisi ke zlepšení rámce správy ekonomických 
záležitostí a stability v Unii, zejména v eurozóně
(2010/2099(INI))

Navrhovatel: António Fernando Correia De Campos

(Podnět – článek 42 jednacího řádu)



PE445.978v02-00 2/6 AD\832561CS.doc

CS

PA_NonLeg_art42



AD\832561CS.doc 3/6 PE445.978v02-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro vnitřní trh a ochranu spotřebitelů vyzývá Hospodářský a měnový výbor jako 
příslušný výbor:

– aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy: 

1. vzhledem k tomu, že dokončení vnitřního trhu, jak je doporučeno v Montiho zprávě1, má 
zásadní význam pro řádnou správu ekonomických záležitostí v Evropě (nový bod 
odůvodnění);

2. vzhledem k tomu, že základní podmínkou ekonomické a sociální stability je udržitelný 
hospodářský růst (bod odůvodnění E);

3. vzhledem k tomu, že jakékoli zlepšení hospodářského dohledu a správy ekonomických 
záležitostí se musí zakládat na přesných, spolehlivých a srovnatelných statistických 
údajích týkajících se příslušných hospodářských politik a situace dotčených členských 
států (bod odůvodnění I);

4. vzhledem k tomu, že je třeba posílit koherenci krátkodobých, střednědobých 
a dlouhodobých veřejných investic, a vzhledem k tomu, že tyto investice – zejména 
investice do infrastruktury – je třeba účinně využívat a vyhrazovat pro plnění cílů strategie 
Evropa 2020, a to především pokud se týkají výzkumu a vývoje, inovací a vzdělávání, 
neboť je třeba posílit konkurenceschopnost, zvýšit produktivitu, vytvářet pracovní 
příležitosti a posílit jednotný trh (bod odůvodnění M);

– aby do přílohy svého návrhu usnesení začlenil tato doporučení:

5. vytvořit rozšířený rámec pro analytický dohled (včetně souboru ukazatelů se specifickými 
hodnotami, jež spustí včasné varování), který bude transparentní, bude disponovat 
vhodnými metodologickými nástroji a umožní účinný mnohostranný dohled na základě 
klíčových ekonomických ukazatelů (reálných i nominálních), jež mohou mít vliv na stav 
konkurenceschopnosti a k nimž patří mimo jiné: míra růstu, skladba vnitrostátního 
hrubého domácího produktu (HDP), míra zaměstnanosti, vývoj reálných směnných kurzů, 
vývoj nákladů na pracovní sílu, vývoj běžného účtu / platební bilance, růst úvěrů, tvorba 
a příliv kapitálu, vývoj produktivity, vývoj na trzích s aktivy (včetně trhů se soukromým 
dluhem a trhů s nemovitostmi) a investice do výzkumu a vývoje vyčíslené v procentech 
HDP; pro ukazatele zahrnuté do tohoto souboru by měly být definovány výstražné 
prahové hodnoty (doporučení č. 1 druhá odrážka);

6. pověřit Komisi vypracováním náležitých analytických nástrojů a shromažďováním 
odborných znalostí s cílem důkladně prozkoumat důvody setrvalých rozdílných 
vývojových tendencí v eurozóně, včetně dopadu společných politik na různé hospodářské 
systémy v jejím rámci (doporučení č. 1 odrážka 3a (nová));

1 Nová strategie pro jednotný trh – ve službách evropského hospodářství a společnosti, zpráva profesora Maria 
Montiho pro předsedu Evropské komise, 9. května 2010.



PE445.978v02-00 4/6 AD\832561CS.doc

CS

7. zavést společná pravidla pro aktivnější používání hlavních směrů hospodářských politik 
jako klíčového nástroje pro hospodářské vedení, dohled a specifická doporučení 
jednotlivým členským státům v souladu se strategií Evropa 2020, jež se soustředí na růst, 
strukturální reformy, produktivitu a konkurenceschopnost a přitom budou zohledňovat 
vzájemné sbližování i vzdalování členských států a posilování relativních konkurenčních 
výhod členských států (doporučení č. 1 čtvrtá odrážka; vypuštění poslední části);

8. zavést „unijní semestr“ týkající se integrovaných hlavních směrů na vnitrostátní i unijní 
úrovni, který poskytne prostor pro širší diskuse o finančních otázkách a o hospodářské 
situaci Unie i pro konzultace se sociálními partnery na úrovni Unie a posílí 
makroekonomický sociální dialog, a tím umožnit opravdové a včasné zapojení všech 
zúčastněných stran (doporučení č. 1 odrážka 7);

9. počátkem roku zahájit „unijní semestr“ horizontálním přezkumem, v jehož rámci by 
Evropská rada na základě analytických údajů Komise určila hlavní hospodářské problémy 
Unie a eurozóny a formulovala strategické pokyny pro politiky; členské státy by závěry 
tohoto horizontálního přezkumu zohlednily při přípravě programů stability, 
konvergenčních programů a vnitrostátních programů reforem (doporučení č. 1 odrážka 9a 
(nová));

10. vydat souběžně programy stability, konvergenční programy a vnitrostátní programy 
reforem, aby mohl být růst a fiskální dopad reforem zohledněn v ročních a víceletých 
rozpočtových strategiích a cílech jednotlivých členských států v souladu s vnitrostátními 
pravidly a postupy (doporučení č. 1 desátá odrážka);

11. před přijetím politik plánovaných v programech stability a konvergenčních programech na 
vnitrostátní úrovni zavést důkladnější hodnocení těchto programů z hlediska jejich 
provázanosti s cíli ostatních členských států a s cíli Unie (doporučení č. 1 jedenáctá 
odrážka);

12. stanovit požadavek, aby členské státy poskytovaly dodatečné informace v případech, kdy 
vyvstanou vážné obavy, že prováděné politiky mohou ohrozit hladké fungování vnitřního 
trhu, hospodářskou a měnovou unii nebo cíle stanovené Unií, zejména v rámci strategie 
Evropa 2020 (doporučení č. 1 sedmnáctá odrážka);

13. za účelem snazšího přijímání opatření v rámci včasného varování a s ohledem na jejich 
progresivní uplatňování zavést předem stanovené preventivní pobídky, o nichž rozhodne 
Komise (doporučení č. 2 sedmá odrážka; částečně vypuštěna);

14. provést nutné změny interního rozhodovacího postupu Komise, které zajistí efektivní 
a rychlé provedení uvedených preventivních sankcí (doporučení č. 2 devátá odrážka; 
částečně vypuštěna);

15. vytvořit pro eurozónu zvláštní rámec intenzivnějšího dohledu zaměřený na nadměrnou 
makroekonomickou divergenci, cenovou konkurenceschopnost, reálné směnné kurzy, růst 
úvěrů a vývoj běžného účtu dotčených členských států a investice do výzkumu a vývoje 
vyčíslené v procentech HDP (doporučení č. 3 první odrážka);

16. vynechat toto doporučení: „posílit sekretariát a kabinet předsedy Euroskupiny“ (vypuštění 



AD\832561CS.doc 5/6 PE445.978v02-00

CS

doporučení č. 3 třetí odrážky);

17. Zřídit program s cílem omezit škody a zajistit finanční oživení za mimořádných okolností, 
kdy je třeba očekávat vysoké riziko (doporučení č. 4, nadpis)

18. posoudit z dlouhodobé perspektivy proveditelnost (povahu, rizika a výhody) zavedení 
takového systému, v jehož rámci se budou moci členské státy podílet na emisi společných 
státních dluhopisů, pokud splňují předem stanovená zvláštní kritéria (doporučení č. 5 
první odrážka);

19. v úzké spolupráci s Evropskou investiční bankou (EIB) upevnit a aktualizovat – s ohledem 
na cíle strategie Evropa 2020 – politiku soudržnosti Unie, aby se tak zmenšily strukturální 
nedostatky a zvýšila konkurenceschopnost hospodářsky slabších nejodlehlejších regionů, 
zejména tím, že se usnadní řešení finančních potřeb malých a středních podniků a jejich 
úspěšné působení na vnitřním trhu;

20. posílit jednotný trh podporou elektronického a mezinárodního obchodu, zjednodušit
on-line platební postupy a harmonizovat fiskální nástroje jako způsob, jak zvýšit důvěru 
spotřebitelů v evropské hospodářství (doporučení č. 5 nová odrážka);

21. nepolevovat v úsilí o koordinaci daní v EU (doporučení č. 5 nová odrážka);

22. zároveň zajistit soulad vnitrostátních rozpočtových harmonogramů a v rámci „unijního 
semestru“ lepší koordinaci činnosti Evropského parlamentu, jehož rozpočtové pravomoci 
byly posíleny, s činností vnitrostátních parlamentů; Rada a Komise by měly konzultovat 
s Evropským parlamentem hlavní směry hospodářských politik, politik zaměstnanosti 
a ukazatele, které slouží jako základ pro vnitrostátní reformní programy;

23. Legislativní akt, který má být přijat, by měl posílit mandát Komise (Eurostatu), pokud jde 
o audit vnitrostátních statistik s významem pro podávání zpráv o veřejných financích 
(doporučení č. 7, úvod).



PE445.978v02-00 6/6 AD\832561CS.doc

CS

VÝSLEDEK ZÁVĚREČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU

Datum přijetí 29.9.2010

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

18
14
5

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Pablo Arias Echeverría, Lara Comi, Anna Maria Corazza Bildt, 
António Fernando Correia De Campos, Jürgen Creutzmann, Christian 
Engström, Małgorzata Handzlik, Malcolm Harbour, Iliana Ivanova, 
Philippe Juvin, Alan Kelly, Eija-Riitta Korhola, Edvard Kožušník, Kurt 
Lechner, Toine Manders, Hans-Peter Mayer, Gianni Pittella, Mitro 
Repo, Robert Rochefort, Zuzana Roithová, Heide Rühle, Christel 
Schaldemose, Andreas Schwab, Laurence J.A.J. Stassen, Catherine 
Stihler, Róża Gräfin von Thun und Hohenstein, Kyriacos 
Triantaphyllides, Emilie Turunen

Náhradník(ci) přítomný(í) při konečném 
hlasování

Ashley Fox, Anna Hedh, Constance Le Grip, Morten Løkkegaard, 
Sylvana Rapti, Oreste Rossi, Olga Sehnalová, Wim van de Camp

Náhradník(ci) (čl. 187 odst. 2) 
přítomný(í) při konečném hlasování

Karin Kadenbach


